
COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Tecnica

Numero. 28 Del 03-04-2019

REGISTRO GENERALE
nr. 115 Del 03-04-2019

OGGETTO: Eventi alluvionali novembre 2012.Lavori di ripristino ponte San
Clemente-Torre Barnabò.Affidamento lavori

IL RESPONSABILE AREA TECNICA

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 Gennaio 2013 con la quale è stato dichiarato lo stato
d’emergenza in relazione agli eventi meteorologici avversi che hanno colpito il territorio della regione Umbria nei
giorni 11,12 e 13 novembre 2012 e la successiva DCM del 9 maggio 2013 che ha prorogato lo stato di emergenza
fino al 30 giugno 2013;
VISTA l’OCDPC n.123 del 21/11/2013, modificata con OCDPC n. 140 del 14/01/2014, che ha disposto la
prosecuzione in regime ordinario delle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità relativa al
novembre 2012, individuando la Regione quale Amministrazione competente al completamento degli interventi di
cui al Piano approvato. Al Dirigente regionale responsabile della prosecuzione delle attività (Dirigente del
Servizio Geologico e Sismico) è stata intestata la contabilità speciale n. 5759 denominata “D.S.G.UMBRIA
0.51-13140-14;”
VISTE
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 574 del 26/05/2014 di “Approvazione del Piano di ripartizione delle
risorse assegnate ai sensi dell'articolo 1, comma 290 della legge 24 dicembre 2012, n. 228 per interventi su
frane/dissesti, infrastrutture viarie, strutture/infrastrutture in conseguenza degli eventi alluvionali che hanno
colpito la Regione nei giorni 11, 12 e 13 novembre 2012. Concessione provvisoria dei contributi dell’importo di
euro 1.760.972,30, pari all’annualità 2013. Approvazione delle modalità per l’attuazione degli interventi, per
l’erogazione e la rendicontazione dei contributi”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 398 del 27/03/2015 “D.P.C.M. 23/03/2013. Deliberazione della
Giunta regionale n. 547 del 26/05/2014. Rimodulazione del Piano di ripartizione delle risorse. Proroga dei tempi
per la presentazione dei progetti. Concessione provvisoria dei contributi dell'importo di € 273.561,37, pari
all'annualità 2014 e definizione delle modalità procedurali per l'attuazione degli interventi”;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 362 del 11/04/2016 “D.P.C.M. 23/03/2013. Deliberazione della
Giunta regionale n. 547 del 26/05/2014. Deliberazione della Giunta regionale n. 398 del 27/03/2015. Fissazione
nuovi termini per la realizzazione degli interventi finanziati con le annualità 2013 e 2014. Rimodulazione del
Piano approvato con DGR n. 547/2014 e s .m. ed i. Determinazione delle economie. Concessione dei contributi
dell'importo di € 1.742.113,95, relativo all'annualità 2015 e definizione delle modalità procedurali per l'attuazione
degli interventi”;

RILEVATO che nel Piano di cui alla DGR n. 362 del 11/04/2016, all’Allegato 1, il Comune di Montefalco è
individuato quale Ente attuatore per il seguente intervento :

Ponte San Clemente Torre Bernabò: € 36.500,00 (Annualità 2015);-

Comune di Montefalco - Determinazione n. 115 Del 03-04-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

VISTO che:
- con nota PEC del 25/05/2017, rubricata al prot.n.6938 è stata chiesta alla Regione dell’Umbria una proroga al
30.10.2017 per la presentazione del progetto definitivo dei lavori di ripristino Ponte San Clemente – Torre
Bernabò;
CONSIDERATO CHE:
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n.405 del 10.10.2017 è stato affidato all’ing. Mauro Barigelli
l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione, misura e contabilità dei lavori di cui in oggetto;
- con D.G.C. n.160 del 25.10.2017 è stato approvato il progetto definitivo, redatto dall’Ing. Mauro Barigelli
relativo ai lavori di “ rispristino ponte San Clemente – Torre Bernabò” per un importo totale di € 36.500,00;
PRESO ATTO che la Regione dell’Umbria con D.G.R. n. 680 del 25.06.2018 ha assegnato in via definitiva, al
Comune di Montefalco, il contributo di € 36.500,00 per la realizzazione dei lavori in oggetto;

VISTO che:
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 399 del  17.10.2018 si è preso atto del  progetto esecutivo
dei lavori di  “ripristino ponte San Clemente-Torre Barnabò” redatto dall’ Ing. Mauro Barigelli ed acquisito al
protocollo n.15824 del 08.10.2018, per un importo dei lavori a base d’asta di € 15.447,91 (oltre gli oneri della
sicurezza, i costi della sicurezza ed i costi della manodopera per un totale di € 8.785,38 non soggetti a ribasso);
- con determinazione del Responsabile Area Tecnica n. 399/2018 è stata attivata la procedura per l’affidamento
dei lavori in oggetto, ai sensi dell’ art.36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, per mezzo dell’ acquisizione di
n.3 preventivi  richiesti  per PEC ai seguenti operatori:
- CARPENTERIA EDILE DI SCARPONI MIRCHO via Giovanni XXIII, 18Fraz. Bovara  06039 Trevi (PG)
Prot.n. 1830 del 08.02.2019;
-  ditta Filippucci Giovanni Località Vallo n.28 06036 Montefalco (PG) Prot.n.1829 del 08.02.2019;
- ditta Olivieri Francesco Via Lago di Corbara, 22 06034 Foligno (PG) Prot.n. 1828 del 08.02.2019;

PRESO atto che:
- entro le ore 13:00 del 21/02/2019 sono pervenuti al protocollo comunale le seguenti offerte:
1) Prot.n. 2579 del 21.02.2019 offerta della  ditta Filippucci Giovanni Località Vallo n.28 06036 Montefalco con
un ribasso del 25%sull’importo a base d’asta;
2) Prot.n. 2580 del 21.02.2019 offerta della ditta Olivieri Francesco Via Lago di Corbara, 22 06034 Foligno (PG)
con un ribasso del 28% sull’importo a base d’asta;

PRESO atto che:
-  il maggior ribasso è stato offerto dalla ditta Olivieri Francesco di Foligno pari al 28% sull’importo a base d’asta;
- alla luce del ribasso offerto l’importo del contratto da stipulare è determinato in € 11.122,50, oltre gli oneri della
sicurezza, i costi della sicurezza ed i costi della manodopera per un totale di € 8.785,38  non soggetti a ribasso, per
un totale di € 19.880,88;

RITENUTO
1)- che le procedure di affidamento, così come risultanti,  siano corrette e condivisibili;

DATO Atto che :
-è stata  verificata la regolarità contributiva della ditta Olivieri Francesco Via Lago di Corbara, 22 06034 Foligno
(PG) per mezzo del DURC online emesso in data 04.12.2018  e con scadenza al 03.04.2019;
 - è stata verificata la regolarità dei carichi pendenti e del casellario giudiziari del titolare dell’impresa come
risultante dalla visura camerale;

RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento dei lavori di “ripristino ponte San Clemente-Torre Barnabò”
alla ditta Olivieri Francesco Via Lago di Corbara, 22 06034 Foligno (PG) per un importo al netto del ribasso
offerto del 28%,  pari a € 11.122,50, oltre gli oneri della sicurezza, i costi della sicurezza ed i costi della
manodopera per un totale di € 8.785,38  non soggetti a ribasso, per un totale di € 19.880,88;

Comune di Montefalco - Determinazione n. 115 Del 03-04-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

DATO ATTO che il sottoscritto ha preventivamente controllato la regolarità amministrativa della presente
determinazione e ne attesta, ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive
modificazioni ed integrazioni, la regolarità e correttezza;

 DATO ATTO  che ai sensi dell' art. 147-bis, 1̂ comma, del D.Lgs. n. 267/2000, è stato acquisito  il parere di
regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario dell' Ente;

DICHIARATA  l’assenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della L. n 241/1990, come introdotto con legge n.
190/2012;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 03.06.2014 concernente l’attribuzione delle funzioni di cui al 2° comma
dell’art. 109 del T.U.E.L. n. 267/2000;

Verificato il rispetto dell’art.53, comma 16 ter del D.lgs n. 165/2001;

Vista la proposta dell’Istruttore Tecnico in merito :
-all’affidamento dei lavori di “ripristino ponte San Clemente-Torre Barnabò” , alla ditta Olivieri Francesco Via
Lago di Corbara, 22 06034 Foligno (PG)  C.F. LVRFNC58L03Z110P, per un importo al netto del ribasso offerto
del 28%,  pari a € 11.122,50, oltre gli oneri della sicurezza, i costi della sicurezza ed i costi della manodopera per
un totale di € 8.785,38  non soggetti a ribasso, per un totale di € 19.880,88 oltre IVA;

VISTA la delibera di G.C. n. 10 del 08.02.2019 di approvazione del P.E.G. finanziario provvisorio dell' esercizio
2019;
VISTA la delibera di C.C.n. 14 del 15.03.2018 di approvazione del bilancio 2018/2020;
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità ;
VISTO il D.lgs 50/2016;
VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
VISTO il D.lgs 118 del 23.06.2011;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che il  maggior ribasso, per l’esecuzione dei lavori in oggetto  è stato offerto dalla ditta
Olivieri Francesco di Foligno pari al 28% sull’importo a base d’asta;

2) DI AFFIDARE i lavori di “ripristino ponte San Clemente-Torre Barnabò” , alla ditta Olivieri Francesco Via
Lago di Corbara, 22 06034 Foligno (PG) C.F. LVRFNC58L03Z110P  per un importo al netto del ribasso offerto
del 28%,  pari a € 11.122,50, oltre gli oneri della sicurezza, i costi della sicurezza ed i costi della manodopera per
un totale di € 8.785,38  non soggetti a ribasso, per un totale di € 19.880,88;

3) DI APPROVARE l’allegato schema di scrittura privata da sottoscrivere digitalmente ai sensi di quanto
disposta dall’art.32 comma 14 del D.lgs 50/2016, tra l’impresa affidataria e il Responsabile dell’Area Tecnica;

4) DI RIMODULARE il quadro economico dei lavori a seguito dell’affidamento :
P. esecutivo Aggiudicazione

Importo lavori  €                22.451,39  €      22.451,39
Costi sicurezza  €                 1.781,90  €        1.781,90
Importo totale lavori  €             24.233,29  €    24.233,29
di cui
Oneri sicurezza  €                    753,14  €           753,14

Comune di Montefalco - Determinazione n. 115 Del 03-04-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

Oneri manodopera  €                 6.250,34  €        6.250,34
Importo soggetto a ribasso d'asta  €                15.447,91  €      15.447,91
Importo a seguito gara ribasso 28% € 11.122,50
Importo contratto € 19.907,88
Somme a disposizione dell'Amministrazione
Spese tecniche  €                 4.457,87  €        4.457,87
CNPAIA 4% su S.T.  €                    178,31  €           178,31
Spese geologo  €                    700,00  €           700,00
CNPAIA 2% su S.T. geologo  €                      14,00  €            14,00
Iva 22% su S.T. ed oneri  €                 1.177,04  €        1.177,04
Iva sui lavori  €                 5.331,32 € 4.379,73
Oneri art.113 D.lgs.50/16  €                    169,63 € 169,63
Imprevisti ed arrotondamenti  €                    238,53 € 238,53
Totale somme a disposizione  €                12.266,71 € 11.315,12
Ribasso d'asta IVA inclusa € 5.277,01
TOTALE  €             36.500,00 € 36.500,00

5. DI DARE ATTO che la ditta  dovrà prestare garanzia fideiussoria, ai sensi dell'art. 103, comma 1, del D.lgs
50/2016 e ss.mm.ii , pari al  36% dell'importo contrattuale, per un importo di € 7.157,12 qualora non in possesso
dei requisiti per una eventuale riduzione;

6.DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo successivo di regolarità
amministrativa di cui all' art. 147-bis, commi 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Responsabile Area Tecnica
Dott. Ing. Paola Emili

Parere di regolarità tecnica
Ai sensi dell' art. 147-bis, comma 1,  del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il sottoscritto Responsabile
dell' Area scrivente esprime parere favorevole di regolarità tecnica , attestando la regolarità e la correttezza dell'
azione amministrativa

Il Responsabile Area Tecnica
Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 115 Del 03-04-2019



COMUNE DI MONTEFALCO
        PROVINCIA DI PERUGIA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

ATTESTA

Visti gli atti d’ufficio, che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico per
15 giorni consecutivi dal 16-09-2019 al 01-10-2019, come previsto dall’art. 41 dell’Ordinamento degli
Uffici e dei Servizi.

Montefalco, lì 16-09-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
Dott. Ing. Paola Emili

Comune di Montefalco - Determinazione n. 115 Del 03-04-2019


